
16  diário oficial Nº 34.786 Segunda-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RET AP Nº 3473 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA AP Nº 1554/2013 DE APO-
SENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO EM ATENDIMENTO 
À DILIGÊNCIA DO TCE/PA – PROCESSO 500208/2017-TCE; PROCESSO Nº 
2021/1121486-IGEPREV.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual 
nº 39 de 09.01.2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais.
Considerando os termos da diligência requerida pelo TCE/PA (Ofício nº 
202101779/SEGER-TCE), que determinou a retificação da Portaria AP nº 
1554 de 05 de Julho de 2013.
RESOLVE:
I - Retificar a Portaria AP nº 1554, de 05 de julho de 2013, que aposentou 
MARISTELA MACAPUNA DE OLIVEIRA, Matrícula 416061/1, no cargo de 
Professora Assistente PA-A, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 55%, e a sua fundamentação legal, passando a constar: art. 
6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c o art. 
40, §5º, da CF/88; arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005 e 
o art. 54-A, incisos I, II, III, e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005; art. 37, §2º 
da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86 c/c com o art. 32 
da Lei nº 7.442/10; art. 131, §1º, inciso IX da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
c/c art. 36, parágrafo único da Lei nº 5.351/86; recebendo os proventos 
mensais de R$6.155,80 (seis mil, cento e cinquenta e cinco reais e oitenta 
centavos). 

 
Vencimento Integral – 200h
Aulas Suplementares – 48h

Gratificação de Magistério – 10%

2.886,24
692,70
357,96

  Adicional por Tempo de Serviço – 55%
Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada – Lei nº9.322/2021

1.587,43
631,47

  Total dos Proventos 6.155,80

II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2013, data da concessão 
do benefício;
III - Os valores pagos a maior não serão objeto de restituição pelo segu-
rado, consoante jurisprudência pacífica do Superior Tribunal de Justiça e 
Parecer nº 044/2013-PROJUR/IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 738303

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3.430 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.
A  DIRETORA  DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício,  no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019), considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1160813/SEFA,
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão de Avaliação Técnica para avaliar e julgar 
o processo de Seleção e Contratação de Consultor Individual nº 005/2021, 
cujo objeto é a contratação de consultores individuais para criação e im-
plantação de um sistema de busca inteligente no sítio da Secretaria de 
Estado da Fazenda e do Diário Oficial Eletrônico da SEFA, conforme espe-
cificado no respectivo Termo de Referência e seus anexos, integrada por 
Presidente, Membros e Suplentes.
Art. 2º - DESIGNAR, conforme relacionado abaixo, os membros titulares e 
suplentes para compor a Comissão de Avaliação Técnica:
I - Presidente:
a) Titular: IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Fiscal de Receitas Estaduais-C, 
com Identificação Funcional nº 05128595-1;
Suplentes: ANTÔNIO MANOEL DE SOUZA JUNIOR, Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais-A, com Identificação Funcional nº 05914721-1; e JÚLISON 
MORAES DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-A, com Identi-
ficação Funcional nº 05914966-1.
II - Membros:
a) Titular: ANGELA CRISTINA AQUINO DE CAMPOS MATOS, Auditora Fiscal 
de Receitas Estaduais-B, com Identidade Funcional nº 05858151-01;
Suplente: KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, Auditora Fiscal de Recei-
tas Estaduais-A, com Identidade Funcional nº 059147780/1.
b) PAULA REGINA CASTRO MARTINS, Coordenadora Fazendária, com Iden-
tidade Funcional nº 54183271/2, para atuar como Membro;
Suplente: CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES, Técnico de Ad-
ministração e Finanças, Identidade Funcional nº 57234537/1.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO
Diretora de Administração, em exercício

Protocolo: 738098

GABINETE DO SECRETÁRIO
ERRATA
FRACIONAMENTO DE FÉRIAS
Proc. nº 2021/1369853
Considerando o Decreto nº 1462, de 12/04/2021, DOE 34.550, de 
13/04/2021 que disciplina o fracionamento das férias, previstas no art. 74, 
da Lei nº 5.810/94
PORTARIA Nº 2161, de 14/10/2021, publicada no DOE nº 34.749, 
de 27/10/2021
Servidor: PABLO KREITLOW VIEIRA
Onde se lê: do período de 01 a 30/12/2021
Leia-se: do período de 12 a 26/12/2021 (15 dias)
* o saldo de 15 dias serão usufruídos em período oportuno.

PORTARIA  Nº 813 DE 03 DE DEZEMBRO DE  2021
REVOGAR, a contar de 16/11/2021, os efeitos da PORTARIA Nº 203 de 
01/03/2021, publicada no DOE nº 34.504 de 02/03/2021, que designou 
o servidor ADILSON PAULINO DA SILVA, Id Func nº 54187788/1, para 
exercer o  cargo em comissão de Coordenador Fazendário da CECOMT de 
Araguaia.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA  Nº 812 DE 03 DE DEZEMBRO DE  2021
DESIGNAR, a contar de 16/11/2021, o servidor MARCELO DIAS FERNAN-
DES, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 6027150/1, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário da CECOMT de Araguaia.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA  Nº 824 DE 03 DE DEZEMBRO DE  2021
REVOGAR, a contar de 24/11/2021, os efeitos da PORTARIA Nº 1844 de 
24/08/2007, publicada no DOE nº 30.997 de 31/08/2007, que designou o 
servidor SILVIO GOMES DA COSTA, Id Func nº 5333288/1, para exercer o  
cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Célula de Contabilidade/
DICONF.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA  Nº 825 DE 03 DE DEZEMBRO DE  2021
DESIGNAR, a contar de 24/11/2021, o servidor RODOLFO JOB DE ARAU-
JO CORREA, Contador, Id Func nº 57223785/1, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário da Célula de Contabilidade/DICONF.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 826 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021
LOTAR, a contar de 18/11/2021, o servidor RODOLFO JOB DE ARAUJO 
CORREA, o Contador, Id Func nº 57223785/1, na Diretoria de Gestão Con-
tábil e Fiscal.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 821 DE 03 DE DEZEMBRO DE  2021
REVOGAR, a contar de 15/11/2021, os efeitos da PORTARIA Nº 134 de 
18/06/2021, publicada no DOE nº 33.643 de 25/06/2021, que designou a 
servidora ANA CAROLINA DE ARRUDA LEÃO VALENTE, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5914713/1, para responder pela Célula de Análise 
e Controle das Obrigações Principais/DAIF, nas faltas e impedimentos do 
titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 823 DE 03 DE DEZEMBRO DE  2021
REVOGAR, a contar de 17/06/2021, os efeitos da PORTARIA Nº 1745 de 
10/12/2019, publicada no DOE nº 34.057 de 12/12/2019, que designou 
o servidor MARCIO JOSE ALBUQUERQUE CARVALHO, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 586008/1, para responder pela CERAT de 
Abaetetuba, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 738165

ERRATA
.

PORTARIA Nº 3368, de 30.11.2021, publicada no DOE nº 34782, 
de 01.12.2021
Onde se lê: matricula 5128862/1 e CPF nº 20787634204
leia-se : matricula 5097142/1 e CPF nº 29886260220
PORTARIA Nº 3365, de 30.11.2021, publicada no DOE nº 34782, 
de 01.12.2021
Onde se lê: PORTARIA Nº 3365, 30 DE MARÇO DE 2021
leia-se : PORTARIA Nº 3365, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

Protocolo: 737916
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
ERRATA DA PORTARIA Nº 3382 de 03 de dezembro de 2021, publi-
cada no DOE nº 34.784, de 03/12/2021.
Servidora: SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEIRA.
Onde se lê: Período 06/12/2022 à 15/12/2022.
Agora leia – se: Período 06/12/2021 à 14/12/2021

Protocolo: 737917


